令和２年３月１６日

保護者の皆様

                              川西市立清和台幼稚園

「学校評価アンケート」集計結果について

 平素より保護者の皆様には、本園の教育にご理解とご協力を賜り、心よりお礼申しあげます。

１２月に実施しました学校評価アンケートにご協力いただき、ありがとうございました。保護者の

皆様の評価を今後の教育活動に役立て、さらに信頼をいただける幼稚園となるよう努めてまいります。

【アンケート集計結果】

○実施日   令和元年１２月１１日～１２月１６日

○回収率   ８６%（配布・回収数２５）

今回の調査で、ア「そう思う」が 90％を超えた項目は

①わが子は、幼稚園の遊びを楽しみにしている

⑥幼稚園は、子どもが自分のやりたい遊びを実現できるように見守ったり、支えたりしている

⑧幼稚園は、保育参観を通して、子どもの様子や育ちを感じられるようにしている

⑨幼稚園は、保護者からの相談に誠実に対応している

⑩幼稚園は、小学校や中学校などと交流する機会をもっている

⑪幼稚園は、地域コミュニティ行事への参加や福祉施設訪問などを通して地域との交流を深めようとしている

⑫幼稚園は、園庭の花木、畑を整備し、季節を感じられるように努めている

⑬幼稚園は、施設、遊具の安全に努めている

⑭幼稚園は、避難訓練などを行い、子どもが災害時に安全に行動できるよう指導している

⑮幼稚園は、保護者への緊急連絡がスムーズに伝わるようにしている

これらの項目は、今後も継続して実践に努めます。

今回の調査で、ア「そう思う」のポイントがやや低めの項目は

⑤わが子は、友達と楽しいことを共有しようとしたり、自分の考えを伝えようとしたりして、一緒に遊び

 を楽しんでいる

子どもの育ちは様々ですが、遊びを楽しむ中で自分の考えを言葉にして相手に伝えたり、互い

の思いを取り入れてやりたい目的に向かって遊びを進めたりする姿が多く見られるようになっ

ていると感じているところです。

今後もこの項目は、保育のあり方の課題として捉えながら、保護者の皆様にも育ちが伝わりや

すい情報発信の工夫をしていきたいと思います。

【アンケート項目】

①わが子は、幼稚園の遊びを楽しみにしている

②わが子は、幼稚園に気の合う友達がいる

③わが子は、いろいろなことに興味をもったり、不思議に感じたりしている姿が見られる

④わが子は、面白そう、やってみたいと感じ、自分なりに試したり、繰り返したりして、一緒に遊びを

   楽しんでいる

⑤わが子は、友達と楽しいことを共有しようとしたり、自分の考えを伝えようとしたりして、一緒に遊び

を楽しんでいる

⑥幼稚園は、子どもが自分のやりたい遊びを実現できるように見守ったり、支えたりしている

⑦幼稚園は、子どもの様子や育ちを、降園時やクラスだより、ホームページなどで分かりやすく伝えている

⑧幼稚園は、保育参観を通して、子どもの様子や育ちを感じられるようにしている

⑨幼稚園は、保護者からの相談に誠実に対応している

⑩幼稚園は、小学校や中学校などと交流する機会をもっている

⑪幼稚園は、地域コミュニティ行事への参加や福祉施設訪問などを通して地域との交流を深めようとしている

⑫幼稚園は、園庭の花木、畑を整備し、季節を感じられるように努めている

⑬幼稚園は、施設、遊具の安全に努めている

⑭幼稚園は、避難訓練などを行い、子どもが災害時に安全に行動できるよう指導している

⑮幼稚園は、保護者への緊急連絡がスムーズに伝わるようにしている

0% 20% 40% 60% 80% 100%

①

②

③

④

⑤

⑥

⑦

⑧

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

⑭

⑮

そう思う 少し思う あまり思わない 思わない その他

【自由記述欄より】

 ○毎日、友達と遊べるのが楽しいようで、幼稚園の準備を完璧にできるようになりました。

  先生方には、本当にお世話になり、ありがとうございます。

 ○設問４．５に当てはまりますが、我が子はやってみたいけど試すまでにはなかなかいかないよう

で、みんなの前ではモジモジし、興味をもったらまず家でやってみる様子があります。

  （身内には、やるぞー！いくぞー！と言うようなついてこいタイプですが）

興味をもった切り紙は家で常にやっています。トイレットペーパーの芯は「幼稚園に持っていか

んといて。クリスマスツリー作るから」と言うので、どうやるのか教えてもらおうと待っていま

すが、なかなか動きません…。

 ○とことん遊びに没頭できるような環境づくりをされていて、いつもすごいなぁと思います。

遊びの中から学べることは、本当にたくさんあるんだなぁと気付かされました。幼稚園大好きで、

いつも帰ってから園でのことをたくさん話してくれます。

 ○先生方に温かく見守られながら、伸び伸びと園生活を楽しんでいる様子です。それを見ていると、

清和台幼稚園を選んで良かったなと思います。園での野菜作りもとても楽しいようで、家庭でも

真似をさせてもらっています。

 ○暑かったり寒かったりする季節の時期は、自分の遊び着の用意を自分でするよう促していたこと

で、その後は次の日の用意が少しずつ自分でできるようになってきました。

今後、学校でも、先生の話を聞いて用意して…といったことが自分でできるのか不安に思います

が、ピンチになっても自分で臨機応変に対応できるようになってほしいと思います。

 ○いつもありがとうございます。幼稚園生活もあと少しですが、よろしくお願いします。

 ○上の子が小学校へ行くようになると、クラスの子ども達の様子をクラスだよりでしか知ることが

できないような現状を考えると、幼稚園では、日々お迎えの際、先生から子ども達の様子を聞く

ことができるのは、大変貴重でありがたいことだと思います。こういったやりとりがあるからこ

そ、先生方との信頼関係につながるのではないかと思います。

 →貴重なご意見をありがとうございます。今後とも、本園のよさが継続できるよう一層努力してま

いります。